
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.634. de 23 de setembro de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMEN

TÂRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELAS LEIS EM VIGOR E DE

CONFORMIDADE COM O ITEM 1, ARTIGO 42 DA Lei NS 2.335, DE 05/12/

90 e artigo 52 da Lei N2 2.336, de 05/12/90,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um credito suplementar no

MONTANTE DE Cr$ 28.400.000,00 (VINTE E OITO MILHÕES E QUATROCEN

TOS MIL CRUZEIROS), PARA REFORÇO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN

TARIAS:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação PrÉ-Escolar

0801.08421902.061 - Programa de Educação PrÉ-Escolar

3.1.3.2 - Material de Consumo(133) Cr$ 700.000,00

0801.08421902.062 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.2.0 - Material de Consumo(137) Cr$ 300.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(139) Cr$ 7.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(140) Cr$ 5.000.000,00

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanização

0801.10570000.000 - Habitação



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0801.10573160.000 - Habitações Urbanas

0801.10573162.063 - Manutenção do Serviço Habitacional

3.1.2.0 - Material de Consumo(144) Cr$ 300.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(145) Cr$ 300.000,00

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15070000.000 - Administração

0801.15070210.000 - Administração Geral

0801.15070212.064 - Manutenção da Secretaria Municipal de Habita

ção e Serviço Social

3.1.2.0 - Material de Consumo(149) Cr$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

B0RDINAD0S

1001.05000000.000 - Comunicações

1001.05220000.000 - Telecomunicações

1001.05221340.000 - Telefonia

1001.05221342.074 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.2.0 - Material de Consumo(187) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(188) Cr$ 1.500.000,00

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10600210.000 - Administração Geral

1001.10600212.076 - Manutenção da Usina de Reciclagem e Composta

gem de Lixo

3.1.2.0 - Material de Consumo(196) Cr$ 3.000.000,00

1001.10603250.000 - Limpeza Pública

1001.10603252.077 - Remoção do Lixo, Limpeza e Conservação de

Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo(203) Cr$ 2.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1001.10910000.000 - Transporte Urbano

1001.10915730.000 - Controle e Segurança do Trafego Urbano

1001.10915732.082 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo(225) Cr$ 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(226) Cr$ 500.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR

TE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

B0RDINAD0S

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08480000.000 - Cultura

1101.08482470.000 - Difusão Cultural

1101.08482472.095 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(270) Cr$ 800.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1201 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04170000.000 - Preservação dos Recursos Naturais Renováveis

1201.04170210.000 - Administração Geral

1201.04170212.102 - Manutenção dos Serviços do Hortoflorestal

3.1.2.0 - Material de Consumo(297) Cr$ 1.000.000,00

SOMA Cr$ 28.400.000,00

ARTIGO 22 - Servira de recurso ao credito aberto

PELO ARTIGO l2, A REDUÇÃO NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo



TT"

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do &\A
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10603270.000 - Iluminação Pública

1001.10603271.029 - Construção e Ampliação de Redes Elétricas e

Iluminação Pública

4.1.1.0 - Obras e InstalaçÕes(209) Cr$ 28,400.000,00

SOMA Cr$ 28.400.000,00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para menor, o montan

te QUE CONSTA DO ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1991/93,

NA PARTE RELATIVA AO EXERCÍCIO DE 1991, COMO SEGUE:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

PROJETO 1029 - Construção e Ampliação de Redea Elétricas e Ilumjl

nação Publica

64 - Iluminação Distrito Industrial

Cr$ 28.400.000,00

SOMA Cr$ 28.400.000,00

ARTIGO 42 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 1991.

Registre^

Secretario Mu

bSE E CUMPRA-SE.

HBLLJCH

al eía Administração

PSTCFEITO

4r
HO JQ*0'FRAN17


